
В этом номере:

№ 9 (104)

июнь 2019

 

Муниципальный Совет

города Павловска

РЕШЕНИЕ

от 19 июня 2019 года      № 7/1.1

О назначении выборов депутатов 

Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга

город Павловск шестого созыва

В соответствии с п. 2 ст. 23 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», п. 7 
ст. 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», п. 1, 2, 5 
ст. 5 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 «О вы-
борах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга», п. 2 ст. 9 
Устава внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга город Павловск Муниципальный Совет 
города Павловска

РЕШИЛ:

1. Назначить выборы депутатов Муниципального Со-
вета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга город Павловск шестого созыва на 
08 сентября 2019 года.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Пе-
тербургскую избирательную комиссию, территориальную 
избирательную комиссию № 20, избирательную комиссию 
муниципального образования город Павловск. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на Главу муниципального образования города 
Павловска. 

    
Глава муниципального образования

города Павловска В. В. Зибарев

Завершается пятилетний срок полномочий 

Муниципального Совета города Павловска пятого 

созыва. На очередном заседании Муниципаль-

ного Совета, состоявшемся в среду 19 июня, 

депутаты приняли решение о назначении выбо-

ров депутатов Муниципального Совета города 

Павловска шестого созыва на 8 сентября этого 

года. Как и пять лет тому назад, выборы депута-

тов представительного органа местного само-

управления пройдут одновременно с выборами 

высшего должностного лица города на Неве — 

Губернатора Санкт-Петербурга.

В течение пятилетнего срока полномочий Муници-
пальный Совет собирался на свои заседания 60 раз, 
депутатами было рассмотрено более 370 вопросов, 
принято 224 решения. Все депутаты принимали ак-
тивное участие в работе Муниципального Совета, 
регулярно вели прием избирателей, много работали с 
обращениями жителей, принимали активное участие 
в проведении всех социально значимых мероприятий. 

В рамках бюджетного процесса Муниципальный 
Совет города Павловска не менял сложившиеся и 
выверенные годами приоритеты бюджетного планиро-
вания, и, соответственно, основной статьей расходов 
местного бюджета было благоустройство территории 
муниципального образования.

В 2015 году нам удалось получить в свое ведение 
20 новых дорог, взамен приведенных в нормативное 
состояние 15 дорог текущий ремонт и содержание 
которых органы местного самоуправления города 
Павловска осуществляли ранее с 1999 по 2014 год. Из 
этих 20 дорог подавляющее большинство либо никогда 
не видели асфальт, либо видели его очень давно. Нам 
удалось за короткий период в течение 2015 и 2016 го-
дов привести все эти дороги в нормативное состояние, 
«одеть» в новый асфальт. Это улицы Герцена, Гоголя, 
Лассаля, Льва Толстого, Социалистическая в центре и 
заречной части Павловска, Новая в поселке Динамо, 
Коллективная, Первомайская, Свободы, Цветочная, 
Школьная в Пязелево и ряд других. Продолжались 
работы по благоустройству дворов, строились новые 
детские площадки с травмобезопасным покрытием, 

создавались зоны отдыха, проводились посадки де-
ревьев, кустарников и цветов. 

Результатом выполненных работ стало присуждение 
Павловску в 2017 году по итогам VIII Российской нацио-
нальной премии по ландшафтной архитектуре и садо-
во-парковому искусству первого места в номинации 
«Самый благоустроенный город России численностью 
населения до 1 миллиона жителей».

Мы продолжили все наши социально ориентирован-
ные проекты, направленные на патриотическое воспита-
ние молодежи, развитие детского спорта, организацию 
досуга людей старшего поколения. Мы сохранили наши 
традиционные общегородские праздники, полю-
бившиеся жителям. За пять лет более 1500 жителей 
приняли участие в вечерах отдыха, организованных 
к праздничным и памятным датам нашей истории. 
320 детей и 300 взрослых павловчан посетили театры, 
250 детей — Цирк на Фонтанке. С 2014 по 2019 год было 
организовано 45 автобусных экскурсий, в которых при-
няли участие 2025 павловчан. В военно-патриотических 
мероприятиях и акциях за эти годы поучаствовало более 
10 000 жителей, более 4300 юных павловчан приняли 
участие в спортивных соревнованиях на призы Муници-
пального Совета города Павловска. Ежегодно команды 
павловских туристов отправлялись на слет молодежи 
Пушкинского района в поселок Лосево, где неизменное 
первенство всегда было за командой Межрегионально-
го центра реабилитации лиц с проблемами слуха.

Менее трех месяцев остается до выборов, на кото-
рых уже сами павловчане, а не жюри всероссийского 
конкурса или оргкомитет слета дадут оценку работе 
депутатского корпуса. Впереди увлекательная борьба 
кандидатов, борьба предвыборных программ, трудо-
вых биографий, борьба концепций будущего развития 
нашего замечательного города. Очень хочется, чтобы 
эта борьба, как и в предыдущие выборы, не поссорила 
и разобщила людей, а, наоборот, сплотила их вокруг 
одной и совершенно очевидной для каждого павловча-
нина цели — сделать наш город еще красивее, а жизнь 
в нем еще более интересной, яркой, насыщенной и од-
новременно спокойной и безопасной.

Депутаты Муниципального Совета 

города Павловска

Дорогие павловчане!
От всей души поздравляю вас с 

замечательным праздником — Днем 
семьи, любви и верности!

Семья — самое главное, что у нас 
есть. Она учит любить и уважать 
друг друга, заботиться о близких,  
дает нам силы преодолевать все 
невзгоды.  Именно в  семье от 
старшего поколения к младшему 
передаются нравственные и духовные 
ценности и культурные традиции.

Особые слова признательности в 
этот праздничный день — многодет-
ным родителям и тем, кто окружил 
своей любовью, заботой и теплом 
приемных детей. Вам, как нико-
му другому, известно, какой это 
огромный труд, терпение и в то же 
время самое большое счастье — 
видеть, как растут дети, радоваться 
их большим и маленьким победам.

Искренне желаю всем павловчанам 
крепкого здоровья, благополучия, 
любви и теплоты семейного очага! 
Пусть ваши семьи будут крепкими 
и счастливыми. Любите и будьте 
любимы! С праздником!

Валерий ЗИБАРЕВ, 

глава муниципального 

образования г. Павловска

Уважаемые петербуржцы!
От всей души поздравляю вас с Днем семьи, 

любви и верности!
Эти три понятия не случайно стоят рядом. 

Строительство семьи похоже на возведение дома, 
фундамент которого любовь, а кирпичики — верность. 
Неудивительно, что семья всегда входила в исконные 
ценности такого творческого народа-созидателя, как 
наш.

Хороший супруг может состояться не только как 
великий добытчик, но и как мудрый правитель, умеющий 
распорядиться властью во благо домашних. Достой-
ная супруга способна стать его верной помощницей, 
любящей матерью и хранительницей домашнего очага.

К сожалению, сегодня у многих из российской 
молодежи отсутствует представление об основах 
супружества. Появились различные чуждые 
российскому укладу идеи, наносящие вред нашему 
будущему. Уверен, что это временные явления, 
которые мы с вашей помощью сумеем преодолеть и 
забыть.

Многое для изменения сложившейся ситуации 
делается на государственном уровне. Но этого 
никогда не будет достаточно, если основой изменений 
к лучшему не станет личный пример каждого из нас.

Необходимо всегда помнить слова одного из 
великих, сказавшего, что любовь — это теорема, 
которую нужно доказывать каждый день. И тогда дом, 
который мы строим, будет крепким.

Виталий МИЛОНОВ, 

депутат Государственной думы 

Оценку пятилетней работе совета 
поставят жители

В канун Дня семьи, любви и верности и именин города 
Павловска 6 июля в 14.00 в сквере 

у памятника Иоганну Штраусу (Садовая ул., д. 20) 

состоится торжественная церемония возложения 
цветов к памятнику великому австрийскому композитору 

и выступление артистов «Петербург-Концерта». В церемо-
нии запланировано участие представителей Австрии.

Вальсы в честь Штрауса



Наш Павловск2

Ветеран живет рядом

22 июня — День памяти и скорби
 

Дорогие ленинградцы-петербуржцы!
Уважаемые ветераны, защитники блокадного Ленинграда!

22 июня 1941 года началась Великая Отечественная война — самая страшная и кровопролитная 
в истории человечества. Этот день навсегда вписан в историю России как День памяти и скорби.

Миллионы наших соотечественников пали в боях за свободу и независимость Родины. Мы бесконечно 
благодарны ленинградцам, защитившим наш город в страшные годы блокады и вынесшим 
неимоверные испытания: голод, холод, бомбежки, артобстрелы, потери родных и близких.

Подвиг советских воинов и тружеников тыла навеки вписан в героическую летопись 
нашего Отечества. Наши отцы и деды проявили беспримерные мужество и героизм, 

стойкость и самоотверженность, искреннюю любовь к своей Отчизне.
Вечная память и слава всем, кто погиб, сражаясь за Родину! 
Слава Народу-Победителю! Низкий поклон ветеранам за ратный и трудовой подвиг! 
Желаю всем ленинградцам-петербуржцам мира, добра, счастья и благополучия! 

Председатель Законодательного собрания 

Санкт-Петербурга 

Вячеслав Макаров

Уважаемые ветераны и жители города Павловска!
22 июня в России отмечают День памяти и скорби — день начала 

Великой Отечественной войны, которая навсегда останется в памяти народа 
как величайшая победа и как великая трагедия, как свидетельство мужества 
и стойкости нашего советского народа.

В этот день на всей территории нашей огромной Родины приспускаются 
государственные флаги, в храмах произносятся слова поминальных молитв, 
на братские могилы возлагаются цветы и зажигаются поминальные свечи 
в память о погибших в боях, замученных в фашистской неволе, умерших в тылу 
от голода и ран.

Пусть День памяти и скорби еще раз напомнит всем, как важно хранить мир, 
который так тяжело достался нашим предкам, и как дороги те люди, 
которые сегодня с нами рядом.

От всей души желаем вам, наши дорогие ветераны и всем жителям города 
Павловска здоровья, благополучия, счастья, добра и мира!

Депутаты Муниципального Совета 

города Павловска

 1 июня 2019 года после тяжелой продолжительной болезни на 
92-м году жизни скончался Владимир Семенович Скорлышев, 
ветеран Великой Отечественной войны, труженик блокадного 
Ленинграда, член Совета ветеранов войны и труда Павловска.

 Владимир Семенович родился 15 июля 1927 года. В годы 
юности на его долю выпало немало испытаний. Его характер 
формировался в тяжелые военные годы в блокадном Ленинграде. 
Еще будучи подростком, он своим трудом приближал победу. 
Родина по достоинству оценила его заслуги, он был награжден 
медалью «За оборону Ленинграда».

 И в мирное время Владимир Семенович был неоднократно 
отмечен почетными грамотами за трудовые достижения в рабо-
тах, направленных на развитие радиоэлектронного вооружения 
Военно-морского флота.  

Вся жизнь Владимира Семеновича — пример добросовестного, 
бескорыстного служения нашей Родине, на благо и процветание 
которой он отдавал все свои силы, знания, опыт. Его заслуги 
перед Отечеством отмечены многими правительственными 
наградами. 

Выражаем глубокие соболезнования родным и близким Влади-
мира Семеновича Скорлышева. Светлая память о нем навсегда 
сохранится в сердцах павловчан.

Совет ветеранов (пенсионеров, инвалидов) 

войны, труда, Вооруженных сил 

и правоохранительных органов г. Павловска, 

депутаты Муниципального совета 

города Павловска

 Светлой памяти Скорлышева Владимира Семеновича

о а соо е ес е
благодарны ленинградцам, защи
неимоверные испытания: голод, 

Подвиг советских воинов и тр
нашего Отечества. Наши отцы 

стойкость и самоотверженно
Вечная память и слава всем
Слава Народу-Победителю
Желаю всем ленинградцам

ются 
олитв, 
ечи 
их в тылу 

ить мир, 

орода 

а

Жительница Павловска Вера 

Николаевна Дмитриева только что 

отметила юбилей — 85 лет. 

Накануне на-
чала войны ей 
и с п о л н и л о с ь 
семь лет. Семья 
пережила в Ле-
нинграде первую, 
самую тяжелую 
з и м у  б л о к а д ы 
1941-1942 года 
и едва размину-
лась со смертью 
во время эвакуа-
ции. Мама, Анас-

тасия Андреевна, сумела сберечь Веру 
и ее младшего брата, родившегося в 
январе 1942 года, когда ленинградцы 
умирали от истощения. Тогда еще 
не говорили «блокада», употребляли 
слово «голодовка». 

Дмитриевы жили в доме у Пяти 
Углов, на Разъезжей улице. Мама ра-
ботала в военном госпитале, который 
располагался в трех трамвайных оста-
новках от дома, и нужно было ходить 
туда пешком по тропке в сугробах. Она 
лишь месяц после рождения ребенка 
сидела с ним дома и в феврале вер-
нулась на работу, а кормить малыша к 
ней возила Вера. 

Мама просила Веру остерегаться 
прохожих, и когда девочка возвращалась 
к дому, то подхватывала братца Мишу на 
руки и со всей возможной прытью несла 
наверх по лестнице в их квартиру. 

— Лестница обледенелая, было 
очень трудно подниматься с малы-

шом и еще потом возвращаться за 
санками, — вспоминает Вера Нико-
лаевна. 

Семью отправили на Большую землю 
в середине лета 1942 года. На Ладоге 
грузились две баржи, Дмитриевы по-
пали во вторую. 

— Я стояла, мама сидела с Мишей на 
руках, — рассказывает Вера Николаев-
на. — Мы были примерно посередине 
озера, когда появился вражеский само-
лет. Он спикировал и сбросил бомбу на 
шедшую впереди баржу, развернулся и 
стал расстреливать из пулеметов тону-
щее судно и людей. Мама изо всех сил 
меня обняла, намертво вцепилась. По-
чему фашист нас не утопил, не знаю. А в 
той барже никто не выжил, наверное. 
Я потом спросила маму, зачем она меня 
так прижимала, и она ответила: «Либо 
вместе спасемся, либо вместе умрем». 

Прибывшим на тот берег все еще 
грозила опасность. На берегу стояли 
товарные вагоны с продовольствием, 
эвакуированным ленинградцам вы-
давали пайки на дальнейшую дорогу. 
Изголодавшиеся люди набрасывались 
на еду и потом умирали. Анастасия 
Андреевна предвидела это, ограни-
чивала себя в еде и не давала дочери 
есть помногу. Они доехали до Алтай-
ского края. 

После войны Вера Николаевна не 
смогла почти ничего узнать о судьбе 
отца, без вести пропавшего на Ле-
нинградском фронте. Были причины 
полагать, что солдат Дмитриев сра-
жался на Невском пятачке, похоронен 
без опознания и не числится среди 
погребенных. 

Через Ладогу под огнем

Физик-магнитолог Антонина 

Георгиевна Казарина выросла 

в Павловске, и на момент начала войны 

работала наблюдателем в Павловской 

обсерватории — НИИ земного 

магнетизма. Ей было тогда 17 лет. 

Институт эвакуи-
ровали в Ленинград 
в начале сентября. 
Гитлеровские вой-
ска уже замкнули 
кольцо блокады, по 
Павловску стреляли, 
на улицах лежали 
погибшие. Родители 
Антонины Георги-
евны не успели вы-
ехать и оказались в 
оккупации. 

Институт земного магнетизма продол-
жил работу на Васильевском острове, где 
сейчас работает Гидрометцентр, — на 
углу 23-й линии и набережной Лейтенанта 
Шмидта. Как объясняет ветеран, сведения 
о состоянии магнитного поля исполь-
зовались для компасов, для поправок в 
навигационных приборах и в прицелах 
артиллерии. 

Голод начался уже в сентябре. Анто-
нина Георгиевна на протяжении всей 
блокады оставалась и работала в Ленин-
граде. Рядом с ней служил и оборонял 
город ее брат Виктор, моряк, служивший 
на крейсере «Киров». Корабль стоял 
у набережной Лейтенанта Шмидта и 
участвовал в артиллерийских дуэлях с 
фашистами, подвергался частым авиа-

налетам. Девушка очень боялась за 
брата. 24 апреля 1942 года фашисты во 
время операции «Гец фон Берлихинген» 
нанесли мощный артиллерийский удар 
по кораблям Балтийского флота и в 
течение трех часов атаковали их с воз-
духа. «Киров» тогда пострадал сильнее 
всех, получил три прямых попадания 
авиабомб. Возник пожар в погребах бое-
припасов, начались разрывы, погибло 
86 членов экипажа. Но брат Антонины 
выжил. Позднее экипаж крейсера за му-
жество и отвагу был награжден орденом 
Красного Знамени. 

— Я вернулась в Павловск, как только 
его освободили зимой 1944 года, — рас-
сказывает Антонина Георгиевна. — Наш 
дом сгорел, один угол еще дымился. 
После войны мы восстанавливали Пав-
ловск, выходили на воскресники в парк и 
корчевали пни. 

Метеорологическую обсерваторию в 
Павловске не стали восстанавливать. 
НИИ земного магнетизма был переведен 
северо-восточнее, за Мурино, потому что 
в Пушкинском районе физические гео-
магнитные исследования вести теперь 
было нецелесообразно. В районе были 
запущены электропоезда, и их воздей-
ствие могло нарушать точность измере-
ний. Антонина Георгиевна поступила в 
Горный институт, а после его окончания 
работала в Арктике, зимовала на Земле 
Франца-Иосифа, ходила в морские гео-
логоразведочные экспедиции. Она 28 лет 
трудилась в геологоразведке. 

В декабре Антонине Георгиевне испол-
нится 96 лет. 

Магнитные измерения 
в защите Ленинграда

Подготовил Дмитрий Полянский



3Наш Павловск
Благоустроенная территория — визитная карточка города

Выполнение работ по благоустройству территории 

муниципального образования город Павловск по адресам

Выполнение работ по обустройству 

детских и спортивных площадок по адресам

Березовая ул., д. 19, 21, 23; Слуцкая ул., д. 15 Березовая ул., д. 19, 21, 23; Слуцкая ул., д. 15

Участок между д. 3 по Цветочной ул. и ул. Александра Матросова Участок между д. 3 по Цветочной ул. и ул. Александра Матросова

План-график 29.03.2019 29.03.2019

Извещение 22.04.2019 22.04.2019

Аукцион/ рассмотрение заявок 13.05.2019 17.05.2019

Заключение контракта 27.05.2019 28.05.2019

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ 

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПАВЛОВСК НА 2019 ГОД

В настоящее время идет оформление разрешительной документации.

Вопросы благоустройства важны для 

любого города, ведь от комфортного 

проживания в нем жителей зависит его 

дальнейшее развитие и процветание. 

Именно поэтому местная власть ста-

рается уделять пристальное внимание 

вопросам благоустройства. Но еще 

радует то, что жители города все актив-

нее включаются в работу по наведению 

чистоты и порядка у своих домов. 

Об этом наша беседа с главой муни-
ципального образования город Павловск 
Валерием Викторовичем Зибаревым.

— Валерий Викторович, каждый заме-

чает, что с годами наш город становится 

все благоустроеннее: чистые улицы, 

обустроенные придомовые территории 

с детскими и спортивными площадка-

ми, зонами отдыха, повсюду клумбы и 

цветники. Красиво, что глаз не отвести… 

Как пришли к таким результатам?

— Город действительно выглядит неплохо. 
Особенно на фоне других городов нашей не-
объятной России. Недавно посетил с супру-
гой Великий Новгород. Поехали на машине, 
добрались до центра и запарковали машину в 
одном из дворов метрах в трехстах от кремля. 
Асфальт кончился на въезде во двор, дальше 
была сплошная яма. Вышли из машины, 
огляделись — жуть! Вот там стало понятно, 
что у нас почти рай. Но все равно хочется, 
чтобы было еще лучше. Да и мест, где надо 
приложить руки и головы, еще хватает. А то 
хорошее, что уже есть, создано общими уси-
лиями администрации Пушкинского района, 
специалистами районного садово-паркового 
хозяйства, Местной администрацией города 
Павловска и депутатами Муниципального 
Совета всех пяти созывов. 

Я давно работаю в Муниципальном Совете 
и хорошо помню, что во втором и третьем 
созыве мы ставили задачу развивать окра-
ины Павловска в приоритетном порядке. 
Благодаря этому сегодня уровень благо-
устройства, например, поселка Динамо или 
базы ВИР ничуть не уступает центру города, 
а в чем-то даже и превосходит. Но жизнь не 
стоит на месте, появляются новые идеи и 
предложения, меняются и наши приоритеты. 
Не так давно, несколько лет назад, появились 
травмобезопасные покрытия детских пло-
щадок. Мы опробовали этот материал, он 
понравился нашим жителям. Сегодня стоит 
задача «одеть» в него все наши площадки. 
В этом году осуществляются проектно-
изыска тельские работы по всем адресам. 
Со следующего года планируем масштабное 
«наступление» в этом направлении, чтобы за 
два-три года сменить покрытие всех площа-
док, где это только возможно. Самое главное, 
что если 10 лет назад мы создавали объекты 
благоустройства, то сегодня необходимо в 
основном их поддерживать и улучшать, так 
как основная часть объектов благоустройства 
нашего города уже создана.

— Расскажите, какие проекты по 

развитию городской среды запущены 

в этом году?

— В этом году планируется построить 
две новые детские площадки. Одну — в 
Пязелево на Цветочной улице. Это на не-
четной стороне улицы Матросова, на четной 
площадка существует, но переходить улицу 
Матросова небезопасно, поэтому принято 
решение построить еще одну. Вторая пло-
щадка — между домами 19, 21 по Березовой 
улице и домом № 15 по Слуцкой улице. Все 
остальное — это текущее содержание и 
уборка наших дорог, детских и спортивных 
площадок, уборка и санитарная очистка 
территорий дворов, ремонт лежащих во дво-
рах искусственных дорожных неровностей, 
уход за зелеными насаждениями и многое 
другое, что входит в понятие «содержание». 

— Раз уж мы заговорили о детских 

площадках, скажите, пожалуйста, когда 

планируется установить детскую пло-

щадку во дворе, ограниченном улицами 

Толмачева, Гуммолосаровской, 1-й Со-

ветской и Березовой?

— Это как раз одна из тех площадок, о ко-
торых я упомянул выше. Сейчас проводятся 
работы по ее проектированию и согласова-
нию данного проекта. Сегодня в Санкт-Пе-
тербурге в соответствии с действующими 
регламентами такие работы занимают до 
9 месяцев. Если с проектом не возникнет 
непредвиденных проблем, работы можно 
будет спланировать на следующий год и 
осуществить их в летний период. Такие же 
планы по площадке во дворе, ограничен-
ном Конюшенной, Госпитальной улицами и 
переулками Медвежий и Песчаный. Жители 
часто хотят, чтобы те или иные объекты бла-
гоустройства появлялись быстро, однако, к 
сожалению, сегодняшние регламенты этого 
не позволяют. Сегодня даже на установку 
одной скамейки требуется провести про-
ектирование, согласование в полудюжине 
различных инстанций, получить разрешение 
на производство работ и т. п. И все эти про-
цедуры требуют времени. Поэтому быстро 
исполнять желания павловчан не получается. 
От идеи до воплощения проходит от двух до 
трех лет. Кроме того, я прошу жителей не за-
бывать, что другие жители тоже подают свои 
предложения, и мы стараемся исполнять в 
первую очередь те из них, которые поданы 
ранее или более востребованы. 

— При проектировании объектов бла-

гоустройства учитываются ли мнение 

жителей, их инициативы и предложе-

ния? Детям нужны игровые площадки, 

пенсионерам — лавочки, деревья, цве-

ты, автомобилистам — асфальтовое по-

крытие и удобная парковка. Как учесть 

интересы всех жильцов?

— Начну с того, что не только учитывается, 
но как раз предложения и мнение жителей и 
лежат в основе подавляющего большинства 
создаваемых объектов благоустройства. 
Ежегодно при начале работы по планиро-
ванию местного бюджета на очередной год 
мы через нашу газету и официальный сайт 
муниципального образования обращаемся к 
жителям с просьбой подавать свои предло-
жения по всем направлениям расходования 
бюджетных средств. Эти предложения и ло-
жатся в основу наших адресных программ, в 
том числе по благоустройству. Далее иници-
ативные группы жителей обсуждают с главой 
и специалистами Местной администрации 
все детали и на основе этих обсуждений, 
естественно, с учетом действующих градо-
строительных норм и регламентов разра-
батываются и согласуются проекты благо-

устройства по каждому адресу программы. 
Справедливо заметить, что стопроцентно 
учесть интересы каждого получается редко. 
Та же детская площадка — это повышенный 
шум, детские крики, она может и мешать 
кому-то отдыхать. Но здесь мы вынуждены 
учитывать интересы большинства, учиты-
вать целесообразность. Также и скамейки 
у подъездов. Многие на них отдыхают, но в 
некоторых местах с учетом, мягко говоря, 
не слишком большой обеспеченности на-
шего города правоохранителями скамейка 
иногда превращается в «ночной бар» и очень 
сильно мешает людям спать. Жители же, к 
сожалению, очень редко звонят в полицию с 
требованием привлечь ночных гуляк к ответ-
ственности, чаще требуют убрать скамейку, 
а пожилые люди потом жалуются, что негде 
присесть и отдохнуть. Так бывает, но все же 
это достаточно редкие случаи.

— Скажите, а что необходимо сделать 

жителям для того, чтобы их двор попал в 

программы благоустройства?

— Обратиться с заявлением в Местную 
администрацию города Павловска. Однако 
есть еще одна проблема — если дворовая 
территория оформлена в собственность 
многоквартирного домовладения, то благо-
устроить ее за счет местного бюджета или 
бюджета Санкт-Петербурга невозможно, 
это будет нецелевым использованием 
бюджетных средств, за что предусмотре-
на ответственность вплоть до уголовной. 
Здесь надо обращаться в управляющую 
компанию, ибо только она вправе благо-
устроить такой двор, однако средств на это 
у управляющей компании может не быть, 
так как в наших розовых квитанциях на 
квартплату такого раздела нет. Эта пробле-
ма, с которой я неоднократно обращался к 
читателям нашей газеты и решать которую 
необходимо на уровне правительства 
Санкт-Петербурга, нам она неподвластна.

— А жители сами как-то помогают 

в благоустройстве города?

— Безусловно. У нас много людей, кото-
рые своими силами благоустраивают дворы, 
разбивая клумбы, ухаживая за газонами, 
украшают цветами окна и балконы. Участ-
вуют в этом и работающие на территории 
города некоторые организации. Сказать, что 
таких людей и организаций большинство, 
я не могу. Но их число год от года растет. 
Это видно и на примере нашего конкурса 
по благоустройству, на участие в котором 
каждый год подается все больше заявок. Но 
есть и отрицательные примеры, когда жите-
ли не благоустраивают город, а, наоборот, 
ухудшают среду своего обитания. В первую 
очередь это те частные домовладельцы, 
которые не заключают договоры на вывоз 
образующегося у них бытового мусора. Свой 
мусор они или развозят по помойкам, опла-
ченным другими, или просто опускают паке-
ты с ним в городские урны, а то и выставляют 
на видных местах или прячут в овраги и 
кусты. Под стать им некоторые садоводы и 
огородники. Депутаты и сотрудники Мест-
ной администрации ежегодно участвуют в 
субботниках, убирая мусор. Посмотрите, 
сколько мусорных пакетов брошено, напри-
мер, у дорог в районе Грачевки!

— Куда можно обращаться горожанам 

по проблемам благоустройства, таким, 

как ямы на дорогах и тротуарах, неско-

шенные газоны, сломанное оборудова-

ние на детских площадках и т. п.?

— Проще всего в Местную администрацию, 
а мы уже определим, к чьей зоне ответствен-
ности относится та или иная проблема, и либо 
решим ее сами, если это наша зона ответст-

венности, или перенаправим обращение в 
уполномоченный на ее решение орган.

— Есть ли, на ваш взгляд, решение 

проблемы с пикниками в Мариенталь-

ской долине, которые создают стихий-

ные свалки?

— Решение есть у любой проблемы, важно, 
чтобы было не только решение, но и силы для 
реализации этого решения. У обозначенной 
проблемы есть несколько решений. 

Первое — запретительное. Оно самое 
простое, но может быть реализовано только 
с помощью правоохранительных органов. 
Необходимо организовать патрулирование и 
привлекать к ответственности нарушителей. 
Один месяц ежедневного патрулирования — 
и молва народная разнесет информацию 
о том, что здесь безобразничать не стоит. 
Проблема только в одном — в катастрофи-
ческой нехватке полицейских в Павловске. 
Если в лихие 90-е годы на улицах постоянно 
были видны милиционеры, что позволяло 
обеспечить правопорядок, то сегодня хоть 
10 раз обойди все улицы и не увидишь ни 
одного стража порядка. Может, всему ви-
ной переименование милиции в полицию? 
Кстати, в 80-е годы самое красивое место 
Мариентальской долины именовалось в 
народе «червонец» — по сумме штрафа, 
которым наказывались желающие пожарить 
там шашлык. Интересно выяснить, а сколько 
штрафов выписано в этом году за пикники в 
долине сотрудниками правоохранительных 
органов? Теоретически, конечно, протокол 
может составить и сотрудник районной или 
местной администрации города Павловска, 
но без полицейского это у них все равно не 
получится, по крайней мере без риска для 
жизни и здоровья.

Второе решение — это вспомнить и 
применить статью 210 Гражданского ко-
декса РФ, в которой прямо указано, что 
собственник несет бремя ответственности 
за содержание своего имущества. Земель-
ный участок, на котором располагается 
Мариентальская долина, находится в соб-
ственности Санкт-Петербурга, для содер-
жания этот участок закреплен за районным 
Управлением садово-паркового хозяйства 
(УСПХ), которое из бюджета Санкт-Пе-
тербурга получает на это средства. Если 
УСПХ не в состоянии ограничить долину от 
участников пикников, то должно регулярно 
убирать образующийся мусор. 

Третье решение — привлечение бизнеса. 
Почему бы не определить в долине несколько 
мест для пикников, сдать их в аренду одной 
организации, которая бы следила за чистотой 
и порядком, может быть, поставила бы столы 
и лавки, мусоросборники, биотуалеты и сда-
вала бы эти места в аренду за умеренную пла-
ту всем желающим? Эта организация сама 
бы вызывала полицию в случае надобности, 
своевременно убирала мусор. Я видел такие 
места в Европе, там это работает. 

Проблема всего одна — надо, чтобы соб-
ственник этого земельного участка в лице 
Санкт-Петербурга и (или) уполномоченных 
им на это органов озадачился данной про-
блемой, вспомнив, наконец, что он отвечает 
за содержание этого земельного участка. 
К сожалению, полномочий органов мест-
ного самоуправления в отношении объекта 
собственности Санкт-Петербурга крайне 
мало или почти нет.

— Спасибо, Валерий Викторович, за 

содержательную беседу. Думаю, что 

информация, полученная от вас, будет 

очень интересна нашим землякам.

Беседовала Евгения Минакова



Наш Павловск4
19 июня 2019 года состоялось 

заседание Муниципального 

Совета города Павловска пятого 

созыва. Вел заседание глава 

муниципального образования 

города Павловска В. Зибарев. 

Глава муниципального обра-
зования сообщил, что пятилет-
ний срок полномочий действу-
ющих депутатов завершается. 
В связи с этим в ходе заседания 
было принято решение о на-
значении выборов депутатов 
Муниципального Совета города 
Павловска шестого созыва на 
8 сентября 2019 года — Единый 
день голосования.

 В третьем чтении принят 
проект изменений и дополне-
ний в Устав внутригородского 
муниципального образования 
Санкт-Петербурга город Пав-
ловск. Документ подготовлен 
в целях приведения Устава 
муниципального образования 

в соответствие с действующим 
законодательством.

Приняты Положения о Мест-
ной администрации внутриго-
родского муниципального об-

разования Санкт-Петербурга 
город Павловск и Положение 
о порядке решения органа-
ми местного самоуправления 
города Павловска вопроса 

местного значения «Размеще-
ние и содержание наружной 
информации в части указате-
лей, информационных щитов 
и стендов на территории муни-
ципального образования город 
Павловск».

Рассмотрен протест проку-
ратуры Пушкинского района 
на решение Муниципального 
Совета города Павловска от 
15.03.2013 № 2/2.1 «Об ут-
верждении Положения «О по-
рядке решения вопроса мест-
ного значения по оказанию 
натуральной помощи мало-
о б е с п е ч е н н ы м  г р а ж д а н а м , 
находящимся в трудной жиз-
ненной ситуации, нарушающей 
жизнедеятельность гражда-
нина,  которую он не может 
преодолеть самостоятельно, 
в виде обеспечения их топли-
вом» (в редакции решения от 
04.09.2013 № 6/5.1). Протест 
признан обоснованным, при-

нято решение об отмене дейст-
вующего Положения, Местной 
администрации города Пав-
ловска рекомендовано внести 
изменения и  дополнения в 
Административный регламент 
по предоставлению муници-
пальной услуги — натуральной 
помощи малообеспеченным 
гражданам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, 
нарушающей жизнедеятель-
ность гражданина, которую он 
не может преодолеть самосто-
ятельно, в виде обеспечения их 
топливом.

Тексты решений Муници-
пального Совета города Пав-
ловска Совета по рассмотрен-
ным вопросам (подлежащие 
опубликованию) можно найти 
на официальном сайте внутри-
городского муниципального 
образования Санкт-Петербурга 
город Павловск: http://www.mo-
pavlovsk.ru. 

ОЛЬГА ДАНИЛЬЧЕНКО, 

заведующая отделением социального 

обслуживания на дому:

— Мы обслуживаем 
пожилых людей и инва-
лидов на дому, которые 
нуждаются в помощи 
социального работника. 
Забота о людях преклон-
ного возраста включает 
такую помощь, как по-
купка и доставка на дом 
продуктов питания, ле-
карств, промышленных 
товаров первой необхо-
димости, содействие в 
приготовлении горячей 
пищи и многое другое. 
Социальные работники 
с любовью и вниманием 

относятся к своим подопечным. Одно из качеств 
наших сотрудников — умение слушать. Пожилые 
люди часто вспоминают о своей жизни, работе, хотя 
тяжелых воспоминаний о войне стараются избегать. 
Социальный работник — не только профессия, но 

и призвание.
В городе Павловске работают четыре отделения 

социального обслуживания на дому и специализиро-
ванное отделение социально-медицинской помощи, 
где помимо социального работника услуги оказыва-
ет и медсестра. 
Обратиться к нам за помощью можно по телефону 

452-21-32.

ОЛЬГА ЛЫХОПИЙ, 
социальный работник 

— С нашей 
помощью пожи-
лым людям лег-
че жить, но это 
не единствен-
ное и не глав-
ное. Люди рады 
вниманию, воз-
можности пого-
ворить на на-
сущные темы и 
поделиться но-
востями от детей 
и внуков. Соци-
альный работ-
ник скрашивает 
им одиночество, 

они ждут нашего прихода, радуются нам. 
Однажды я перевела через дорогу инвалида 

по зрению, мы разговорились, и потом он за-
интересовал жену, и сейчас эта супружеская 
пара пользуется нашими услугами. 
Мы выполняем все просьбы наших клиен-

тов: покупаем продукты и лекарства, помога-
ем по дому, меняем постельное белье, сдаем 
и забираем белье в стирку или в химчистку, 
оформляем документы в МФЦ, получаем пам-
персы и многое-многое другое. Покупки кли-
ентам делаем самые разные. Наши подопеч-
ные — это для нас уже как одна семья. У нас 
сложная работа, нужно тщательно расплани-
ровать день, чтобы ко всем успеть.

ОЛЬГА БОЙЦОВА, 
социальный работник 

— Это неверное пред-
ставление, что социаль-
ный работник помогает 
только в бытовых вопро-
сах. Наше дело гораздо 
шире, это и душевный 
контакт, разговор, вни-
мание. Людям не хвата-
ет общения, хочется рас-
сказать о себе, своей мо-
лодости, детях и внуках. 
Мы сопровождаем по-

жилых людей при ви-
зите к врачу, успока-
иваем, когда человек 
встревожен состоянием 
здоровья. Необходима 

заинтересованность, причем искренняя. Требуется 
не просто являться по расписанию, а приходить к че-
ловеку с теплом, уметь поддержать. 
У меня такой характер, что редко бывает плохое 

настроение. Когда рабочий день уже закончился, но 
еще не все сделано, мы продолжаем ездить по адре-
сам, хлопочем. Добро возвращается ответным уча-
стием, благодарным отношением, приветливостью. 
Здесь сотрудники либо отсеиваются сразу, либо оста-
ются надолго, если чувствуют, что это их призвание. 
У меня родители рано ушли из жизни, и, возможно, 
я так отдаю свою любовь, которую не успела выра-
зить близким людям. 

Помощь и отзывчивость — это призвание
8 июня Россия отметила День социального работника. Сотрудники Комплексного центра социального 

обслуживания населения Пушкинского района рассказывают, чем помогают людям преклонного возраста, что 

считают в своем деле наиболее важным. 

Записал Дмитрий Полянский

Нам часто приходится сталкиваться 

с несанкционированной рекламой. 

Остановки общественного транспор-

та, стены наших многоквартирных 

домов, двери подъездов, инфор-

мационные доски, заборы, опоры 

уличного освещения, дорожные 

знаки — все пестрит надоедливыми 

листовками. 

Расклейщики подобных объявлений 
редко задумываются о том, что таким 
образом они портят имущество, портят 
внешний вид нашего города. Главная 
задача для них — донести любой це-
ной информацию о своих товарах или 
услугах. Все остальное их чаще всего 
не волнует. 

Как правило, такого рода объявления 
содержат очень подозрительную инфор-
мацию, предлагают сомнительные товары 
и услуги. Например, недавно пожилая 
женщина, проживающая в Пушкине, «ку-
пилась» на посулы некоей оконной фирмы 
произвести диагностику ее пластиковых 
окон. Женщине 82 года, ей подсунули до-
говор на обслуживание этих окон, что-то 
подрегулировали, взяли более 15 тысяч 
наличными, а теперь еще и звонят еже-
дневно по телефону и требуют еще 40 (!) 
тысяч рублей, которые она якобы должна 
им доплатить по заключенному договору. 
Вы удивитесь, но окон в ее однокомнатной 
квартире всего два! И новые поставить 
стоит значительно дешевле, чем с нее 
требуют за обслуживание. 

Наш совет: будьте в таких ситуациях 
бдительны и никогда не впускайте в дом 
посторонних, предлагающих какие-либо 
услуги. Делайте это только в присутст-
вии своих родных или знакомых!

Местная власть постоянно устраняет 
несанкционированную рекламу, но без 
помощи горожан нам не обойтись!

Мы обращаемся ко всем горожанам: 
не ждать, когда рекламный мусор или 
граффити уберут «специально обучен-
ные люди», а подключиться к решению 
этой проблемы самим.  Уничтожив 
сомни тельную рекламу, вы сами не ста-
нете жертвой мошенников и спасете от 
необдуманных действий своих соседей! 

А расклейщиков незаконной рекламы 
уведомляем о том, что 17 мая 2019 года 

городской парламент Санкт-Петербур-
га принял закон об ужесточении ответ-
ственности за самовольное нанесение 
надписей и рисунков, вывешивание, 
установку и расклеивание объявлений, 
афиш, плакатов и распространение 
иных информационных материалов (в 
том числе с использованием конструк-
ций) в не установленных для этого 
местах. 

Минимальный размер штрафа за со-
вершение такого правонарушения от 
прежних 1000, 25 000 и 50 000 рублей 
(для граждан, должностных лиц и юри-
дических лиц соответственно) повышен 
до 3000, 30 000 и 70 000 рублей. 

Местная администрация 

города Павловска

Новости Муниципального Совета города Павловска

Давайте победим незаконную рекламу в нашем городе!



5Наш Павловск

Все взрослые хотят, чтобы у детей было 

счастливое детство, наполненное улыбками, 

смехом и любовью. 1 июня — Международный 

день защиты детей. Это любимый праздник 

всей детворы, совпадающий с началом лета 

и долгожданными каникулами. В муниципаль-

ном образовании города Павловска 31 мая 

и 2 июня прошли праздничные представления 

с конкурсами и насыщенной развлекатель-

ной программой, подготовленные Местной 

администрацией и посвященные этому ра-

достному событию. 

Хотя погода была прохладной, на настроении 
ребят это никак не отразилось. Дождик если и 
был, то недолгий и едва успел намочить носики 
ребятам. 

Ведущими выступлений и игр стали персонажи 
полюбившейся современной сказки — Маша и 
Даша, Волк и Медведь. Артисты-аниматоры умело 
общались со своей юной публикой и создавали 
ощущение сказки. У мастеров аквагрима не закан-
чивались очереди. Художники превращали детей в 
разноцветных лисичек и знаменитых супергероев. 

На празднике с удовольствием веселились не 
только дети, но и взрослые, которые тоже весело 
танцевали и подпевали аниматорам. 

Маргарита Карпова

Мир начинается с детства, а лето — со сказки, песен и игр

С 24 по 26 мая команды муниципального образования 

города Павловска приняли участие в XII туристском 

слете молодежи «Восхождение к традициям». 

Турслет проходил в красивом месте Приозерского района 
в поселке Лосево на турбазе «Лена» у реки Вуоксы. В нем 
участвовали команды школ № 464 и 638, колледжа МЦР и 
«Динамо». Всех любителей природы, здорового образа жиз-
ни и активного отдыха собрал сюда ветер романтики, запах 
костра и песни под гитару. И даже дождь не смог испортить 
настроение участников слета. 

Программа слета включала в себя спортивные этапы, 
творческие конкурсы, интеллектуальные задания. 

Участники разместились в палатках, из которых обра-
зовался своеобразный мини-городок. Прекрасная погода 
способствовала проведению слета и просто дружескому 
общению.

Самым незабываемым и сложным этапом стало прохожде-
ние спортивных этапов. Организаторы слета предоставили 
возможность командам проявить свои умения и в творческих 
конкурсах: участники рисовали газеты, показывали способы 
защиты бивуака, занимались приготовлением обеда. 

Атмосфера турслета всегда заряжает. Несмотря на конку-
ренцию, было видно по счастливым глазам и улыбкам, что 
ребята увлечены, они с задором исполняли песни и импро-
визированные сценки, которые «состряпали» за пару часов 
до выступления. Выглядело все это по-настоящему здорово, 
мастерски и, самое главное, весело! Во время соревнований 
каждая команда «болела» не только за своих, но и за других. 
Вот где по-настоящему проявились сноровка, слаженность 
и командный дух. 

Команда МЦР «Яркие артисты» победила в состязаниях 
«Водный мяч», «Ориентирование», «Бивуак», «Стенгазета», 
«С шуткой по жизни», «Висячие сады». Их команда по итогам 
состязаний заняла 1-е место. А в целом туристический слет 
в очередной раз показал, что подростки в Павловске умеют 
не только славно трудиться, учиться, но и активно, творчески 
отдыхать. Ни одна команда не осталась не отмеченной, но 
самой главной наградой для всех стали прекрасное настро-
ение, юмор, шутки и несмолкаемый смех. На память о слете 
осталось много интересных фотографий. 

Команды благодарят Местную администрацию Павловска 
за возможность участия в турслете.

С завершением учебного года 

началась горячая пора для ребят в 

возрасте от 14 до 18 лет, желающих 

поработать на каникулах. 

В Муниципальном образовании горо-
да Павловска с 2014 года стало доброй 
традицией трудоустраивать подростков 
на время летнего перерыва в учебе. 
В этом году для молодых жителей го-
рода Павловска создано 30 рабочих 
мест в садово-парковом предприятии 
«Пушкинское». Местная администрация 
реализует эту программу совместно с 
Агентством занятости Пушкинского рай-
она и выделяет бюджетное финансиро-
вание, чтобы зарплата была достаточно 
привлекательной. Юноши и девушки, 
которые устроились на временную ра-
боту при содействии муниципального 
образования, занимаются благоустрой-
ством территории на территории города 
Павловска.

Трудовой десант начал свою работу 
3 июня. За прошедшее время ребята 

привели в порядок газоны, клумбы, жи-
вые изгороди из кустарников. Продол-
жительность рабочего дня составляет 
4 часа, так что времени на полноценный 
летний отдых у ребят тоже достаточно. 
Многие из них работают не первый год. 
Как правило, те, кто год или два назад 
попробовали свои силы в летних тру-
довых бригадах, записываются снова, 
предпочитая занятость праздному вре-
мяпровождению.

Если спросить ребят, почему они реши-
ли один месяц летних каникул посвятить 
работе, есть поверхностное объяснение, 
что ребятам нужны карманные деньги, 
но оно верно лишь отчасти и не являет-
ся исчерпывающим. Для ребят важно и 
то, что это первые заработанные, а не 
выданные родителями деньги. Моло-
дые люди снимают отчасти нагрузку с 
родных. Они уже достаточно взрослые, 
чтобы думать об этом. И в то же время 

для ребят это шаг к самостоятельности, 
к свободе и ответственности, так они 
обретают уверенность в себе. Это общее 
мнение старшекласс ников. Но кроме 
этого общего ответа у каждого есть еще 
и индивидуальная точка зрения. 

Благоустройство — очень подходящий 
способ приложения сил, здесь очевиден 
результат, поэтому пробуждается жела-
ние делать качественно и чувствовать 
гордость за дело, которое выполнено 
хорошо. Твой труд делает мир лучше, 
украшает город, в котором ты живешь. 

Наталья Николаевна, руководитель 
бригады, довольна работой своих по-
допечных. 

Она рассказывает, как приятно видеть 
изменения, постепенно происходящие в 
ребятах: появляется собранность, ме-
няется отношение к чистоте и порядку. 
Да и, что ни говори, работа дисципли-
нирует! Это отличная подготовка к их 
будущей взрослой жизни. 

Вениамин Камаев

На турслет за эмоциями и впечатлениями!

Полезные каникулы

Представление в ГрачевкеПраздник в Динамо

Праздник на Песчаном пер.

М
А

Р
ГА

Р
И

ТА
 К

А
Р

П
О

В
А



Наш Павловск6

В 2018 году исполнилось 150 

лет с начала публикации романа 

Ф. М. Достоевского «Идиот». Как 

известно, значительная часть 

действия этого романа происхо-

дит в Павловске. В то же время 

попытки краеведов и литерату-

роведов уточнить павловскую 

«географию» героев «Идиота» 

до сих пор успеха не принесли. 

Конечно же, речь идет не о зна-
менитом здании Вокзала (ныне 
утраченном), где в те годы да-
вались концерты оркестра под 
управлением И. Штрауса, на кото-
рые собиралась дачная публика, 
и не о церкви Марии Магдалины, 
где отпевали генерала Иволгина 
(а в реальности старшего брата 
писателя Михаила Михайловича 
Достоевского). Не удавалось опре-
делить местоположение дач гене-
рала Ивана Федоровича Епанчина 
и Лукьяна Тимофеевича Лебедева, 
где поселился князь Мышкин.

При этом попытки установить 
истину предпринимались неодно-
кратно. Приведем два характерных 
примера.

В письме А. Н. Майкова к Ф. М. До-
стоевскому от 30 сентября 1868 года 
насчет «Идиота» говорится: «Отзывы 
разные, главный упрек в фантастич-
ности лиц, даже один господин гово-
рил, что «эдаких дач нет в Павловске, 
он все обошел нарочно».

Еще одна попытка «обойти все» 
состоялась в советское время. 
«По свидетельству дочери из-
вестного художника Владимира 
Михайловича Конашевича Ольги 
Владимировны Чайко, — рас-
сказывает Г. Л. Боград в статье 
«Пушкинская тема и павловские 
знакомства Достоевского (по ро-
ману «Идиот»)», — ее отец вместе 
с признанным знатоком истории 
Петербурга и творчества Досто-
евского Н. П. Анциферовым до 
Отечественной войны (а Павловск 
во время войны 28 месяцев нахо-
дился в зоне оккупации фашистов 
и сильно пострадал) искал дома 
героев Достоевского в Павловске. 
«И представьте себе, они домов 
не нашли, — сказала мне Ольга 
Владимировна, — вероятно, здесь 
имелись в виду не конкретные 
дома, а что-то другое. Так предпо-
ложили отец и Николай Павлович». 
При этом Конашевичу в отличие 
от «одного господина» доверять 
можно: он жил в Павловске на Зве-
ринецкой улице с 1918 по 1941 год, 
с 1918 по 1926 год занимал дол-
жность помощника хранителя Пав-
ловского дворца-музея, прекрасно 
знал и город, и парк и даже написал 
путеводитель.

Отсутствие объективных знаний 
заполняется мифологией. Так, в не-
далекие времена экскурсоводы без 
всякого на то основания показыва-
ли на 3-й Матросской улице одну из 
старых деревянных дач, выдавая ее 
за «дом Настасьи Филипповны».

Попробуем все-таки разо-
браться. 

Сам роман предоставляет нам 
очень скупые, но не безнадежные 
подсказки. Первое, на что следу-
ет обратить внимание: «Идиот» 
был написан в 1867-1869 годах 
за границей, вдали от Павловска, 
так что автор, приводя описания 

города и парка, мог полагаться 
только на свою память. А потому 
правомерно задаться вопросом: 
а что, собственного говоря, в этой 
памяти могло задержаться? Чтобы 
ответить на него, необходимо вы-
яснить, когда Ф. М. Достоевский 
бывал в Павловске и по каким 
адресам? Ответ на эти вопросы 
дала в упомянутой выше работе 
Г. Л. Боград, и мы здесь изложим 
вкратце ее результаты.

Впервые Ф. М. Достоевский 
приезжает в Павловск в конце 
мая 1860 года вместе со старшим 
братом М. М. Достоевским, чтобы 
навестить знакомого литератора 
А. П. Милюкова, снимавшего дач-
ную квартиру на Госпитальной ули-
це в доме вдовы купца Сноповой. 
Дом этот находился недалеко от 
Медвежьего переулка, рядом с лю-
теранской церковью, которая, как и 
сам этот дом, ныне не существует. 
Наезды в Павловск происходят 
до сентября, известно также, что 
5 июня 1860 года Федор Михайло-
вич слушал концерт И. Штрауса в 
Павловском музыкальном вокзале.

Данные о посещениях Павлов-
ска братьями Достоевскими в 
1861-1862 годах Ганной Львовной 
не выявлены, зато в 1863 году 
М. М. Достоевский снимал дачу 
на Зверинецкой улице, тогда как 
А. П. Милюков жил на 3-й Матрос-
ской улице в доме Рейхардт, что, 
в принципе, недалеко. Кстати, в 
этом же году, как выявила Ганна 
Львовна, на Зверинецкой улице на 
одной из соседних дач проживала 
О. С. Павлищева, родная сестра 
А. С. Пушкина, и в этом же году 

умер родной брат ее мужа, что пе-
рекликается с данными, приводи-
мыми Ф. М. Достоевским в романе 
«Идиот».

«В 1864 году отставной прапор-
щик Достоевский, то есть Михаил 
Михайлович, снимает дачу на 
1-й Матросской улице в доме Бру-
нер (ныне 1-я Краснофлотская, 
дом не сохранился, современный 
адрес участка дома № 18. — С. В.); 
Милюков, коллежский советник, 
живет по 3-й Матросской улице в 
доме Титова (ныне ул. Профессо-
ра Молчанова, дом перестроен, 
современный адрес дома: Садо-
вая ул., 45/29. — С. В.). «Мы жили 
друг от друга домов через пять», — 
напишет Милюков Г. П. Данилев-
скому 1 ноября 1864 года».

Здесь же, в Павловске, 10 июля 
1864 года Михаил Михайлович уми-
рает. «Сколько я потерял с ним — не 
буду говорить тебе — пишет Фе-
дор Михайлович младшему брату 
Андрею. — Этот человек любил 
меня больше всего на свете, даже 
больше жены и детей, которых он 
обожал». Отныне все дела брата и 
его семейства, в том числе боль-
шие долги, писатель взял на себя.

На следующий 1865 год, как 
установила Г. Боград, «дворянин 
(Ф. М. — С. В.) Достоевский» 
значится прописанным в книге 
летних жителей Павловска по 1-й 
Матросской улице в доме Ива-
нова (дом утрачен, современный 
адрес: 1-я Краснофлотская, место 
дома № 3 — впервые установлен 
Б. В. Янушем). Отметим, что в этом 
году в этом же доме оказывается 
прописанной семья действитель-

ного статского советника Павли-
щева, его жена Ольга Сергеевна 
и сын Лев Николаевич — чиновник 
Департамента уделов.

«Вплоть до 1867 года (весной 
1868 года Ольга Сергеевна скон-
чалась) в книгах летних жителей го-
рода Павловска указана прописка 
Павлищевых в домах, где одновре-
менно живут или жили семьи До-
стоевского или Милюкова. Причем 
все три семьи, как правило, живут 
рядом, в районе Матросских улиц, 
возле Зверинецкой», — заверша-
ет обзор Г. Л. Боград. Впрочем, в 
1866 году Ф. М. Достоевский дачи 
в Павловске не снимал, в начале 
июня он навестил здесь А. П. Ми-
люкова, а далее уехал на все лето 
в Москву, так что жить в Павловске 
в этот год могла только семья Ми-
хаила Михайловича.

Резюмируя эти данные, мы мо-
жем сделать вывод, что Ф. М. До-
стоевский бывал в Павловске не так 
уж и часто. Скорее всего, в 1861-
1862 годах он не приезжал сюда 
вообще, а в 1867 году летом уже 
выехал за границу. Следовательно, 

основные впечатления о городе, 
нашедшие отражение в романе 
«Идиот», писатель получил в 1863-
1865 годах, бывая или проживая, 
как правило, в Заречной части 
Павловска, в районе Зверинецкой 
и трех Матросских улиц.

Еще одним необходимым источ-
ником является для нас текст рома-
на. Вот что говорит Достоевский о 
даче, где поселился князь Мышкин: 
«Дача Лебедева была небольшая, 
но удобная и даже красивая. Часть 
ее, назначавшаяся внаем, была 
особенно изукрашена. На террасе, 
довольно поместительной, при 
входе с улицы в комнаты было на-
ставлено несколько померанцевых, 
лимонных и жасминных деревьев в 
больших зеленых деревянных кад-
ках, что и составляло, по расчету 
Лебедева, самый обольщающий 
вид. Несколько из этих деревьев 
он приобрел вместе с дачей и до 
того прельстился эффектом, кото-
рый они производили на террасе, 
что решился, благодаря случаю, 
прикупить для комплекту таких же 
деревьев в кадках на аукционе. 
Когда все деревья были наконец 
свезены на дачу и расставлены, 
Лебедев несколько раз в тот день 
сбегал по ступенькам террасы на 
улицу и с улицы любовался на свое 
владение, каждый раз мысленно 
надбавляя сумму, которую предпо-
лагал запросить с будущего своего 
дачного жильца».

Далее Федор Михайлович указы-
вает, что парк был совсем рядом. 
Вот что говорит об этом один из 
героев романа «Идиот» Ипполит 
Терентьев, сидя на упомянутой 
выше террасе: «Знаете ли, что я 
приехал сюда для того, чтоб видеть 
деревья? Вот эти... (он указал на 
деревья парка) это не смешно, а?»

В следующем фрагменте еще бо-
лее конкретизируется положение 
дачи: «Но приключения этого вече-
ра тем еще не кончились; Лизавете 
Прокофьевне (Епанчиной. — С. В.) 
пришлось вынести еще одну весь-
ма неожиданную встречу.

Она не успела еще сойти с лест-
ницы (дома, где снимал дачу князь 
Мышкин. — С. В.) на дорогу (оги-
бающую кругом парк), как вдруг 
блестящий экипаж, коляска, за-
пряженная двумя белыми конями, 
промчалась мимо дачи князя...»

Дорога, огибающая кругом 
парк, — это современная Садовая 
улица, а значит, дом князя Мышки-
на стоял именно на ней.

(Окончание следует)

Сергей Выжевский, 

сотрудник Музея истории 

города Павловска 

(ЦККД «Павловск»)

Прогулки по Павловску
По следам «Идиота»: Павловские адреса

Ф. М. Достоевского и его героев

Журнал «Русский вестник» 
№ 1 за 1868 год, в котором на-
чал печататься роман «Идиот» Павловский музыкальный вокзал

Александр Петрович Милюков 
(1816-1897)

Фрагмент плана города Павловска 1866 года. 1 — Лютеранская 
церковь; 2 — дом Сноповой на Госпитальной улице; 3 — двухэтаж-
ный каменный флигель на участке Царскосельского 2-й гильдии 
купца А. А. Баранова (в настоящее время надстроен двумя этажами 
и является левым крылом дома № 21 по Госпитальной улице)

Место дома конопатчика Иванова. Современный адрес: 
1-я Красно флотская, д. 3. Фото с яндекс-панорамы

1

2

3



7Наш Павловск

Регулярно в Павловск приезжает эко-
мобиль, принимающий отходы 1-го и 2-го 
класса опасности. Они потом поступают на 
обезвреживание и утилизацию, превраща-
ются в сырье для вторичного использования. 
Можно сдать отработавшие ртутные лампы 
(люминесцентные и энергосберегающие), 
ртутные термометры, севшие батарейки 
и аккумуляторы, остатки бытовой химии, 
просроченные лекарства, старую оргтехнику.

Просим обратить внимание, что экомобили 
принимают опасные отходы только от частных 
лиц, а не от организаций. 

Информацию о работе «Экомобиля» и 
стационарных пунктов (график стоянок, часы 
работы) можно уточнить на сайте https://

экоспб.рф/ekomobili/pushkinskij/. Телефоны 
экспедиторов: 8-952 -219-79-02, 8-952-219-
89-03, 8-952-219-87-43, 8-952-218-82-04.

Экомобиль будет вас ждать 1, 11, 20, 
29 июля с 14.00 до 15.00 в г. Павловске, 
на Слуцкой улице, д. 3. 

Экология

ЭКОМОБИЛЬ ЖДЕТ ВАС В ИЮЛЕ

Международный день борьбы с 
наркоманией и незаконным обо-
ротом наркотиков учрежден Гене-
ральной Ассамблеей ООН в 1987 
году. Уже тогда проблема борьбы 
с этим недугом встала на планете 
особо остро. Потому практически 
сразу Генеральная Ассамблея 
провела сессию по проблемам 
наркотиков, на которой было при-
нято решение резко сократить 
наркоманию за десятилетие.

С тех пор 26 июня — день, когда 
все заинтересованные в здоровье 
наций люди и организации объе-

диняются с одной целью: противостоять этому злу. 
Очевидно, что благополучная и счастливая семья является надежным 

барьером между ребенком и агрессивной внешней средой. 
Родители должны приложить усилия к воспитанию у ребенка таких 

качеств, как самостоятельность, уверенность в себе, независимость, 
способность противостоять негативным факторам. 

Вероятно, из таких детей в будущем сформируется культурное и соци-
ально-нравственное общество, уважающее свою страну и себя.

Контактные телефоны для сообщения о фактах, связанных с на-

рушением законодательства о наркотических средствах и психо-

тропных веществах:

• телефон горячей линии ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленин-
градской обл. — 573-79-96;

• телефон Санкт-Петербургского городского мониторингового цен-
тра  — 112 (круглосуточно);

• телефон дежурной части ОМВД России по Пушкинскому району СПб — 
470-02-02 (круглосуточно);

• телефон дежурной службы администрации Пушкинского района СПб — 
417-44-52 (круглосуточно).

Отдел по вопросам законности, 

правопорядка и безопасности

администрации Пушкинского района

Полномочия Государственной инспекции труда в Санкт-Петербурге 

по защите трудовых прав граждан

Осуществление государственного надзора за соблюдением трудового законо-
дательства в городе возложено на Гострудинспекцию Санкт-Петербурга, сотрудники которой 
проводят проверки у работодателей. 

Основанием для проведения внеплановых проверок работодателей является обращение 
работника. Обратиться в инспекцию можно на личном приеме, по почте, в т. ч. электронной. 
В последнем случае по закону для проверки в организации требуется идентификация заявителя, 
в связи с чем обращение должно быть отправлено с использованием «электронного паспорта» 
гражданина РФ через сайт «Госуслуги» в сети «Интернет».

В случае выявления нарушений трудовых прав должностные лица инспекции вправе:
• решить вопрос о привлечении виновных лиц к административной ответственности;
• выдать обязательное для исполнения работодателем предписание об устранении нарушений 

закона в установленный срок;
• передать материалы проверки в органы Следственного комитета России для решения во-

проса о возбуждении уголовного дела по факту невыплаты зарплаты.
Непосредственно в судах рассматриваются индивидуальные трудовые споры по заявлениям 

работника: о восстановлении на работе; об изменении даты и формулировки причины уволь-
нения; о переводе на другую работу; об оплате за время вынужденного прогула; о нарушении 
прав при обработке и защите персональных данных; об отказе в приеме на работу; занятого по 
трудовому договору у физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем.

Если восстановление трудовых прав возможно только в судебном порядке, за оказанием по-
мощи обращайтесь в органы прокуратуры, по месту фактического осуществления деятельности 
работодателя (нахождения руководителя, кадров и бухгалтерии), поскольку Гострудинспекция 
правом на обращение в суд в интересах работника не наделена.

Какие права и обязанности у коллекторов?

Коллекторской деятельностью вправе заниматься организации, включенные Федеральной 
службой судебных приставов России в Государственный реестр юридических лиц (размещен 
на сайте службы), осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности. 

Кредитор обязан уведомить в течение 30 дней с даты привлечения коллектора об этом дол-
жника путем направления уведомления по почте заказным письмом с уведомлением о вручении 
или путем вручения уведомления под расписку либо иным способом, предусмотренным согла-
шением между кредитором и должником. 

При личной встрече и телефонном разговоре представитель коллектора обязан сообщить 
гражданину наименование кредитора, организации, а также свою фамилию, имя, отчество.

При непосредственном общении с представителем коллектора граждане могут требовать 
предъявления удостоверяющих личность и подтверждающих полномочия документов. 

Общение с гражданами в рабочие дни с 22.00 до 8.00, в выходные дни — с 20.00 до 9.00; обще-
ние с близкими должника, если на это нет его письменного согласия; сокрытие номера телефона 
и адреса электронной почты, с которых осуществляется рассылка, — коллекторам запрещается.

Коллекторам разрешено лично встречаться — не более 1 раза в неделю; осуществлять звон-
ки — не чаще 1 раза в сутки, 2 раз в неделю, 8 раз в месяц; направлять электронные сообще-
ния — не более 2 раз в сутки, 4 раз в неделю, 16 раз в месяц. 

 За нарушение требований законодательства о защите прав и законных интересов граждан 
при осуществлении деятельности по возврату просроченной задолженности ст. 14.57 КоАП РФ 
установлена административная ответственность на должностных лиц — от ста тысяч до одного 
миллиона рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юриди-
ческих лиц — от двухсот тысяч до двух миллионов рублей.

О фактах нарушений прав граждан коллекторами информируйте УФССП России по Санкт-
Петербургу, являющееся органом государственного контроля в данной сфере.

В случае совершения коллекторами противоправных действий необходимо обращаться в 
органы внутренних дел.

Проверка исполнения требований природоохранного 

и градостроительного законодательства

Прокуратурой Пушкинского района проведена проверка исполнения требований природо-
охранного и градостроительного законодательства, в ходе которой в деятельности застрой-
щика ООО «СК Дальпитерстрой» и генерального подрядчика ООО «МАГМА ГРУПП» выявлены 
нарушения Федерального закона № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и положений ст. 52 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

 Проверкой установлено, что на объектах строительных площадок по адресу: Санкт-Петер-
бург, поселок Шушары, Новгородский пр., участок 12 и участок 14, указанными организациями 
допускаются факты захламления строительными отходами грунта, ломом асфальтобетона и 
железобетона.

 В связи с выявленными нарушениями прокуратурой района руководителю организации за-
стройщика внесено представление, которое находится на рассмотрении.

 Кроме того, материалы проверки направлены в Службу строительного надзора и экспертизы 
Санкт-Петербурга для привлечения виновных лиц к административной ответственности по ч. 1 
ст. 9.4 КоАП РФ.

 Устранение нарушений поставлено прокуратурой района на контроль.

Прокуратура 

Пушкинского района

Прокуратура разъясняет Безопасность на дороге

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ!

Регулярно повторяйте детям следующие установки:
1. Перед тем как выйти на проезжую часть, остановись и скажи себе: «Будь 

осторожен».
2. Никогда не выбегай на дорогу перед приближающимся автомобилем: води-

тель не может остановить машину сразу.
3. Перед тем как выйти на проезжую часть, убедитесь, что слева, справа и сзади, 

если это перекресток, нет приближающегося транспорта.
4. Выйдя из автобуса, трамвая, не обходи его спереди или сзади — подожди, 

пока он отъедет. Найди пешеходный переход, а если поблизости его нет, ос-
мотрись по сторонам и при отсутствии машин переходи дорогу. В этом месте 
водитель не ожидает пешеходов и не может мгновенно остановить автомобиль.

5. Не выезжай на улицы и дороги на роликовых коньках, велосипеде, самокате.
6. Не играй в мяч и другие игры рядом с проезжей частью. Для игр есть двор, 

детская площадка или стадион.
7. Переходи дорогу только поперек, а не наискосок, иначе ты будешь дольше 

находиться на ней и можешь попасть под машину.
8. Никогда не спеши, знай, что бежать по дороге нельзя.
9. Когда выходишь с другими детьми на проезжую часть, не разговаривай, 

сосредоточься и скажи себе и ребятам: «Будьте осторожны».
10. Не запугивайте детей опасностями на улицах. Страх так же вреден, как 

неосторожность и беспечность. Школьники должны уметь ориентироваться в 
дорожной обстановке.

Будьте осторожны на дорогах!

 Отдел Госавтоинспекции 

по Пушкинскому району

26 июня — Международный день борьбы с нарко манией 

и незаконным оборотом наркотиков



Наш Павловск8

№ 09 (104)

Дата выхода: 24 июня 2019 г.

Учредитель — муниципальный Совет города Павловска.
Адрес: 196620, Санкт-Петербург, г. Павловск, Песчаный пер., 11/16.
Печатное издание издается, печатается и распространяется за счет 
средств местного бюджета города Павловска.
Свидетельство о регистрации № ТУ 78 -01269 от 09.01.2013 выдано 
управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт -Петербургу и Ленинградской области.

Главный редактор — А. Н. Гузина. 
Адрес редакции: 196620, Санкт -Петербург, г. Павловск, Песчаный пер., 11/16.
Издатель — ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА». Адрес издателя:197136, г. Санкт-Петербург, 
ул. Всеволода Вишневского, дом 12, лит. А, пом. 2Н, оф. 203. Телефон 401-68-30. 
Директор — С. А. Яркова.
Адрес в интернете: WWW.COURIER-MEDIA.COM. 
Отпечатано в типографии ООО «Фирма «Курьер». Адрес: Санкт-Петербург, Благодатная ул., 63. 
Тираж 6500 экз. Заказ № 1395.
Подписано в печать 21.06.2019. Время подписания в печать: по графику — 18.00, фактически — 18.00. 

Мнение авторов не всегда 
совпадает с мнением 
редакции.
Рукописи не возвращаются 
и не рецензируются.
При перепечатке материалов 
ссылка на «Наш Павловск» 
обязательна.
Распространяется бесплатно.

С 98-летием

ВАСИЛЬЕВУ Марию Ивановну
С 95-летием

ПОВЕРЕННУЮ Зинаиду Григорьевну
ТРОШИНУ Анну Степановну
С 94-летием

БРАГИНУ Владелину Ивановну
С 93-летием

КАЗАКОВУ Лидию Ивановну
С 90-летием

ЗЕЛЕНКИНУ Екатерину Егоровну
КУДРЯВЦЕВУ Тамару Васильевну

ТОМАШЕВСКОГО Владислава Трофимовича
С 85-летием

ГРЕШНИКОВА Александра Павловича
ДМИТРИЕВУ Веру Николаевну
ЖУКОВУ Таисию Алексеевну
ЗЕНКОВУ Веру Ивановну
МАЛАХОВУ Светлану Константиновну
МАХИВЕРА Владимира Соломоновича 
НИКОЛАЕВУ Инну Александровну
ШАДРУНОВУ Ольгу Владимировну

С 80-летием

БЕРЕЗИНУ Галину Алексеевну
ЕГОРЫШЕВУ Людмилу Михайловну
РОЗОВУ Людмилу Петровну
ФЕДОРОВУ Тамару Павловну
С 70-летием

СТЕПАНОВУ Людмилу Николаевну
С 65-летием

ЛЯХОВКИНУ Наталью Всеволодовну
МЯСНИКОВУ Наталью Геннадьевну

Совет ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов 
г. Павловска поздравляет с юбилейной датой ветеранов, рожденных в июне. Желаем вам, чтобы здоровье 

не подводило, жизнелюбие и оптимизм не иссякали, а близкие люди радовали своей заботой и вниманием.

Пусть каждый день дарит радость и положительные эмоции!

Дорогие выпускники 2019 года! «Олимпиец» воспитает 
звезд футбола 

Примите самые теплые поздравления 
с успешным окончанием школы!

Вы прошли большой путь — от первого звонка до Единого 
государственного экзамена. Этот путь был наполнен учебой 
и творчеством, победами и открытиями и, конечно, дружбой. 

В школе вы получили прочные знания и нравственные ориентиры, 
впервые проявили свои способности и таланты.
Сегодня вы стоите на пороге взрослой самостоятельной жизни, 

будущее нашего города, нашей страны находится в ваших руках. 
Уверены, что вы найдете достойное место в жизни, получив профессиональное 
образование, придя на производство, в науку, образование, медицину, 
культуру, спорт, управление, бизнес, в ряды защитников Отечества.

От всей души желаем вам здоровья, добра, счастья, верных 
друзей, удачи и успехов в реализации ваших прекрасных замыслов и планов на самостоятельном 
жизненном пути.

Депутаты Муниципального Совета 

города Павловска

1 июня в Павловске на стади-

оне «Олимпиец» торжественно 

открыли спортивную фут-

больную школу Пушкинского 

района. Юных спорт сменов 

поздравили глава админи-

страции Пушкинского райо-

на Владимир Омельницкий, 

председатель комитета по 

физической культуре и спор-

ту Наталья Антюх, замести-

тель директора РФЛ Максим 

Митрофанов, игрок команды 

«Зенит», чемпион России 2018 

года Михаил Кержаков, руко-

водители Федерации футбола 

Петербурга.

Глава района в своем привет-
ственном слове отметил, что ста-
дион «Олимпиец» в Павловске 
был реконструирован к чемпио-
нату мира в России 2018 года, на 
этом знаменитом уже поле тре-
нировалась команда Коста-Рики. 

«Сегодня здесь присутствуют 
уже известные во всем мире 
люди, которые своим трудом 
доказали, что Россия — это фут-
больная страна и у нее великое 
будущее. Я хочу попросить воспи-
танников новой спортивной шко-
лы Пушкинского района поддер-
живать тот высокий уровень игры, 
который сегодня существует в 
нашей стране. Отдельно желаю 
удачи тем, кто с сегодняшнего дня 
будет вкладывать душу в будущих 
спортсменов, а это уже извест-
ные тренеры, которые создали 
немало звезд футбола», — сказал 
Владимир Омельницкий.

В честь события на стадионе 

прошел футбольный матч между 
15-летними игроками команды 
«Олимпиец» и 14-летними игро-
ками команды «Юность». Опыт 
взял свое, «Олимпиец» одержал 
верх со счетом 2:1. 

Перед состязаниями и в пере-
рыве для спортсменов и много-
численных зрителей выступали 
творческие коллективы — во-
кальный ансамбль «Звонкие 
голоса», чирлидерская группа 
«Пирамида».

После матча прошла авто граф-
сессия с футболистом «Зенита» 
Михаилом Кержаковым.

Школа футбола имеет всю нуж-
ную инфраструктуру для трени-
ровок и матчей. Кроме стадиона 
«Олимпиец» на Госпитальной 
улице, 24, ребята будут трени-
роваться и играть на стадионах 
в Пушкине (Ленинградская ули-
ца, 83) и в Павловске (Садовая 
улица, 20). Поле «Олимпийца» 
имеет натуральное травяное 
покрытие, получившее высокую 
экспертную оценку. «У нас не 
было таких условий для трениро-
вок, — прокомментировал Миха-
ил Кержаков. — Я даже завидую 
этим ребятам».

Финансировать работу спорт-
школы будет Петербург. В ней 
будут  тренироваться около 
250 детей. Возможно, через 
несколько лет кто-то из воспи-
танников уже будет представлять 
нашу страну на очередном чем-
пионате мира. 

Дмитрий Полянский

И
В

А
Н

 П
Е

ТР
О

В

В конце мая средняя школа № 638 города 

Павловска распахнула двери для детей Пуш-

кинского района в летний оздоровительный 

лагерь дневного пребывания «Дружба». 

Дружба — это отношения, выстроенные на схо-
жем мировоззрении, взаимном доверии и пони-
мании, общих интересах и желании быть вместе. 
Такие отношения давно стали основой для средней 
школы № 638 г. Павловска.

Девиз лагеря: «В нашей маленькой стране всем 
хорошо: тебе и мне! Смеяться! Верить! Жить! 
Дружить! Нам хорошо всем вместе жить!» Руковод-
ствуясь этим девизом, с помощью самых разных 
организаций района и была организована жизнь 
лагеря, ежедневно наполненная интересными 
событиями и встречами.

В течение всей смены ребята были вовлечены в 
калейдоскоп различных событий. Каждый следую-
щий день был непохож на предыдущий и наполнен 
новыми впечатлениями, общением и встречами 
с интересными людьми. Очень понравились ре-
бятам праздник открытия смены, интерактивная 
программа в День защиты детей, концертные 
программы, творческие мастерские, викторины, 
квесты, спортивные соревнования, познаватель-
ные экскурсии и многое другое.

Для каждого ребенка лагерь открылся своей 
гранью: кто-то нашел новых друзей, кто-то открыл 
в себе новые творческие способности, а кто-то 
научился не огорчаться при поражениях.

Сделать жизнь ребят на протяжении всей смены 
яркой и разнообразной нам помогли Местная ад-
министрация города Павловска и коллективы ДДТ 

«Павловский», ЦККД «Павловск», детской городской 
библиотеки, Пожарно-спасательной части № 49 
Пушкинского района, ЦФКСиЗ «Царское Село».

Благодаря умелым и добрым рукам наших 
прекрасных поваров дети правильно и полезно 
питались, оставаясь в отличной форме, бодрыми 
и здоровыми.

Дружный коллектив из педагогов разных школ 
города отлично справился со всеми организаци-
онными вопросами.

Слышать слова признательности, видеть доволь-
ные лица ребятишек — лучшая оценка и подтвер-
ждение эффективной работы, лучшая награда для 
педагогов, сумевших так интересно организовать 
досуг наших детей. 

Начальник лагеря «Дружба»

В. А. Маркова 

Нам хорошо всем вместе жить!

Центр культуры, кино и досуга «Павловск»
ПАВЛОВСК, КОНЮШЕННАЯ УЛ., Д. 7, ТЕЛ. 452-11-94

6 июля, 16.00. Беговелогонка для детей от полутора лет 
на пешеходной зоне Березовой аллеи. Информация по телефону 
+7-921-432-07-12 (Эвелина); +7-905-206-37-43 (Александр). 
Регистрация на гонку на сайте: mastersportkids.ru/?page_id=228

Вход свободный для всех желающих.


